
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 171 IN SEDUTA DEL 15/11/2023

OGGETTO COSTI PER IL RILASCIO DEGLI ATTI ATTINENTI AL SERVIZIO DI 
RILEVAZIONE DEGLI INCIDENTI STRADALI 

Nell’anno duemilaventitre addì 15 del mese di novembre alle ore 11:16 si è riunita la Giunta Comunale nella 
Residenza Municipale.

Alla discussione del presente punto all'ordine del giorno, risultano presenti i signori:

Presente Assente
  1 Armelao Mauro Sindaco In videoconferenza

  2 Tiozzo Brasiola Daniele Vice Sindaco X 
  3 Mancin Angelo Assessore In videoconferenza

  4 Marangon Sandro Assessore In videoconferenza

  5 Orlando Paola Assessore X 
  6 Zennaro Elena Assessore In videoconferenza

  7 Tiozzo Caenazzo Massimiliano Assessore X 
  8 De Perini Serena Assessore X 

TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta il dott. Carraro Paola  Segretario Generale del Comune.
Il sig. Armelao Mauro nella sua qualità di Presidente, assunta la presidenza e riconosciuta la validità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso
-  che l'articolo 22, comma 2, L. 241/1990 stabilisce che “L'accesso ai documenti amministrativi,  
attese  le  sue  rilevanti  finalità  di  pubblico  interesse,  costituisce  principio  generale  dell'attività  
amministrativa  al  fine  di  favorire  la  partecipazione  e  di  assicurarne  l'imparzialità  e  la  
trasparenza”;
- che le modalità di esercizio del diritto di accesso riconosciuto dall'ordinamento giuridico sono 
disciplinate dal “Regolamento per l’accesso civico, accesso civico generalizzato e accesso agli atti 
amministrativi del Comune” adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 30.03.2023;
-  che  l'esercizio  del  diritto  di  accesso  per  gli  atti  riguardante  i  sinistri  stradali  ha  una 
regolamentazione  specifica  da  parte  del  Decreto  Legislativo  30  aprile  1992 n.  285 (di  seguito 
C.d.S.) e del relativo Regolamento di attuazione (art. 21 D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495); ed in 
particolare:

• l'articolo 11, comma 4, C.d.S. prevede che gli interessati possono chiedere agli organi di 
polizia stradale “le informazioni acquisite relativamente alle modalità dell'incidente, alla  
residenza ed al domicilio delle parti,  alla copertura assicurativa dei veicoli e ai dati di  
individuazione di questi ultimi”;

• l'art.  21,  comma 4,  D.P.R.  16  dicembre  1992  n.  495  (Regolamento  di  Esecuzione  e  di 
Attuazione del Nuovo Codice della Strada), prevede che l'organo di polizia stradale che ha 
proceduto  alla  rilevazione  dell'incidente  “è  tenuto  a  fornire,  previo  pagamento  delle  
eventuali spese, le informazioni richieste secondo le vigenti disposizioni di legge”;

• che la determinazione dei costi dovuti è rimessa ad una delibera di Giunta.

Ritenuto
• che la rilevazione degli incidenti stradali costituisce un servizio di polizia stradale, per il cui 

espletamento l'articolo 12 C.d.S. individua anche la Polizia Locale;
• che l'attività di rilevazione degli incidenti stradali è obbligatoria stante le finalità di interesse 

pubblico di ripristinare la sicurezza e la fluidità della circolazione e nel caso di incidente con 
feriti di acquisire elementi probatori per l'esercizio dell'azione penale;

• che l'attività di rilevazione degli incidenti stradali, sia pure obbligatoria, è, comunque svolta 
anche nell'interesse precipuo delle parti coinvolte, essendo strumentale alla definizione delle 
responsabilità e ai connessi risarcimenti di danni e a eventuali procedimenti giudiziari;

• che l'attività di rilevazione del sinistro stradale e la conseguente predisposizione degli atti 
richiede adeguate risorse umane e strumentali, i cui costi devono essere proporzionalmente 
considerati  nella  determinazione  delle  spese  di  cui  all'articolo  21,  comma  4,  D.P.R.  16 
dicembre 1992 n. 495;

• che  nella  determinazione  dei  costi  nel  caso  di  richiesta di  visione  o  di accesso  alla 
documentazione relativa ai rilievi di un sinistro stradale occorre considerare non solo i costi 
di tenuta, di ricerca, di istruttoria e di rilascio delle copie di atti ma anche le spese per il 
servizio di rilievo dei sinistri stradali e la predisposizione degli atti previsti;

• che è,  comunque, da considerare gratuita la comunicazione delle informazioni essenziali 
relative alle modalità dell'incidente, alla residenza ed al domicilio delle parti, alla copertura 
assicurativa dei veicoli e ai dati di individuazione di questi ultimi (c.d. “scambio dati”).

Considerato



• che la Polizia Locale di Chioggia sta implementando forme telematiche di accesso ai servizi, 
privilegiando in relazione all'infortunistica stradale la trasmissione degli atti tramite  sistemi 
telematici che prevedono una piattaforma dedicata al servizio, denominata Call Web  fornito 
da Verbatel Spa con determina n. 418 del 14.04.2023 e che prevede un costo annuale;

• che il  rilascio atti  sarà,  pertanto,  effettuato in  formato digitale tramite  sistemi telematici 
sopracitati, mentre il ricorso al formato analogico sarà limitato a casi del tutto eccezionali;

• che la digitalizzazione degli atti e la loro trasmissione tramite sistemi telematici, permette di 
limitare  il  ricorso  alla  mera  visione  nei  soli  casi  ritenuti  necessari  dal  responsabile  del 
procedimento;

• che con delibera di Giunta n° 193 del 18.10.2016 erano stati determinati i costi per il rilascio 
in formato analogico degli atti attinenti alla rilevazione di incidenti stradali e in alcuni casi 
richiesti con posta elettronica, ormai non più adeguato alle nuove forme di rilievo incidenti 
tramite sistemi telematici utilizzando tablet, a pagamento, con acquisizione di registrazioni 
da sistemi di videosorveglianza urbana e privata, nonché videoregistrazioni previste dalla 
Riforma  Cartabia,  e  dalle  numerose  deleghe  indagini  che  hanno  aumentato  la 
documentazione e il lavoro inerente la pratica d’incidente stradale, con accesso atti tramite 
portale dedicato, a pagamento, e proprie credenziali;

• che  risulta  necessario  aggiornare  tale  delibera,  a  seguito  nuove  forme  di  tecnologia  e 
maggiori atti inerenti l’incidente stradale che hanno aumentato la mole di lavoro nonché il 
tipo di lavoro svolto,  per l'individuazione dei costi  per il  rilascio delle copie in formato 
digitale e per le eventuali ipotesi di visione pratiche limitate ai soli casi di effettiva necessità 
procedurale;

• che  gli  importi  per  ciascun  documento  digitale  sono  dovuti  indipendentemente  dalla 
modalità di trasmissione al richiedente.

Valutato
di aggiornare i costi per l'accesso agli atti relativi alla rilevazione di un incidente stradale, come 
riportati nella seguente tabella (i costi sono da considerare comprensivi di IVA):

Comunicazione informazioni essenziali (“scambio dati”) gratuito
Documento digitale o cartaceo
Rapporto  d'incidente  stradale  completo  con  fascicolo  fotografico  ed  eventuale 
schizzo planimetrico

€ 30,00

Copia digitale di filmato in supporto digitale (CD/DVD/Pen drive) € 20,00
Rapporto di servizio, sopralluoghi ed accertamenti vari anche con eventuale con 
fascicolo fotografico

€ 10,00

Considerata la necessità
• di non accogliere eventuali richieste di rilascio di copia digitale degli atti su supporto offerto 

dal richiedente (es. chiavette USB, hard-disk portatile, ecc.) al fine di tutelare la sicurezza 
delle reti informatiche del Comune;

• di  non accogliere  eventuali  richieste  di  sola visione copie incidenti  o filmati  per  motivi 
organizzativi,  ma solo tramite trasmissione con le nuove modalità telematiche;

• di accogliere le richieste da parte delle forze dell’ordine o altri Enti pubblici senza dovuti 
pagamenti anche per via breve o con altre modalità di trasmissione;     

Visto
• il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e il relativo Regolamento di attuazione;
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241;



• il Regolamento del Diritto di accesso;
• Statuto comunale;
• il Regolamento comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamata
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19.01.2023, con la quale è stato approvato 

il DUP 2023-2025;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 23.01.2023,  con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2023-2025;
• la deliberazione di Giunta n. 19 del 07.02.2023 di approvazione del PEG, esercizio 2023;
• il Decreto del Sig. Sindaco n.7/2022 con il quale viene attribuita la responsabilità del Settore 

Sicurezza e Legalità al Dirigente Dott. Michele Tiozzo;

Atteso che, sulla base delle previsioni degli accessi agli atti con le nuove modalità telematiche in 
premessa descritte,  di prevedere i conseguenti  introiti  al capitolo di entrata 24216/E “Diritti di 
istruttoria  e  ricerca-  Polizia  Locale”  del  redigendo  Bilancio  di  Previsione  2024/2026,  a  partire 
dall’esercizio 2024;

Ravvisata
- la necessità al fine di assicurare l'esercizio del diritto d'accesso agli atti tramite le nuove modalità 
telematiche  che  prevedono  il  pagamento  anticipato  tramite  Pagopa  nel  portale  dedicato  prima 
dell’accesso agli atti a partire dal primo gennaio 2024;  
- la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 
134, comma 4, del D. L.gs 267/2000;

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica, riportato in calce, espresso dal Dirigente del 
Settore Sicurezza e Legalità sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art.  49 del 
T.U.E.L.;

Preso atto del parere favorevole di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, 
riportati  in  calce,  espressi  dal  Dirigente  del  Settore  Finanze  sulla  proposta  della  presente 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 153, comma 5, del T.U.E.L.;

Dato atto che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interessi, ai sensi 
del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. 241/1990 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al 
soggetto che ha istruito il provvedimento e sottoscritto il parere di cui all’art. 49 del T.U.E.L.;

a voti unanimi favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge,

DELIBERA

1. DI AGGIORNARE i costi per l'accesso agli atti relativi alla rilevazione di un incidente stradale,  
come riportati nella seguente tabella (i costi sono da considerare comprensivi di IVA):

Comunicazione informazioni essenziali (“scambio dati”) gratuito
Documento digitale o cartaceo



Rapporto  d'incidente  stradale  completo  con  fascicolo  fotografico  ed  eventuale 
schizzo planimetrico

€ 30,00

Copia digitale di filmato in supporto digitale (CD/DVD/Pen drive) € 20,00
Rapporto di servizio, sopralluoghi ed accertamenti vari anche con eventuale con 
fascicolo fotografico

€ 10,00

2.  DI  STABILIRE  che  gli  importi  previsti  per  ciascun  documento  digitale  sono  dovuti 
indipendentemente dalla modalità di trasmissione al richiedente;

3.  DI  ESCLUDERE,  per  la  sicurezza  delle  reti  informatiche  del  Comune  l'utilizzo,  ai  fini  del 
rilascio degli atti, l'utilizzo di supporti digitali offerti dal richiedente (a titolo solo esemplificativo ad 
esempio: chiavette USB, hard disk portatile, ecc.);

4.  DI  PREVEDERE gli  introiti da  detti  proventi  derivanti  dall’accesso  agli  atti  nel  redigendo 
Bilancio di Previsione 2024/2026, a partire dall’esercizio 2024;

5.  DI IMPUTARE i proventi di cui al paragrafo precedente al capitolo di Entrata 24216 “Diritti di 
istruttoria  e  ricerca-  Polizia  Locale”del  redigendo  bilancio  di  previsione  2024/2026,  a  partire 
dall’esercizio 2024;

6.  DI  ISCRIVERE  nell’apposito  capitolo  di  entrata  dello  schema  del  redigendo  bilancio  per 
l’esercizio 2024 e per i successivi esercizi 2025-2026, le previsioni di entrata;

Infine, con votazione separata, all'unanimità

DELIBERA

DI DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO  atto  della  proposta  di  deliberazione  di  cui  sopra,  comprensiva  dei  pareri  espressi  dai 
responsabili dei servizi attestanti la regolarità tecnica e contabile; 

RITENUTA la stessa conforme alla volontà di questa Amministrazione;
a voti unanimi favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge;
 

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione n.352 del 30/10/2023 come sopra riportata che si intende 
qui integralmente trascritta, senza alcuna modificazione e/o integrazione.

Con successiva e separata votazione, 
a voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nei modi di legge;

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.
 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18.08.2000, n.267. 
13/11/2023

  IL DIRIGENTE
 Settore Sicurezza e Legalità 

 dr. Michele Tiozzo Netti 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18.08.2000, n.267.

13/11/2023
IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO

(Paola Carraro)
FIRMATO DIGITALMENTE



Letto approvato e sottoscritto.

IL Segretario Generale IL Presidente

Carraro Paola
FIRMATO DIGITALMENTE

Armelao Mauro
FIRMATO DIGITALMENTE


